Guru Vishwambharkrupa Bahuuddeshiya Shikshan Prasarak Mandal Lakkadjawalga's

## SHIVNERI MAHAVIDYALAYA,

Shirur Anantpal, Dist. Latur- 413544 (NAAC Accredited B+ Grade with 2.54 (CGPA)

## Report of One Day Workshop on

"National Education Policy-2020"

Organized By:

INTERNAL QUALITY ASSURANCE CELL

Date: 07.08.2023

## Workshop on Effective Implementation of National Education Policy 2020

Shivneri College of Shirur Anantapal Taluka in association with Swami Ramanand Teerth Marathwada University Nanded organised a one-day workshop on Effective Implementation of National Education Policy 2020 on August 7, 2023. On this occasion, Swami Ramanand Teerth Marathwada University's Pro Vice-Chancellor Dr. Jogendrasinh Bisen was present as the chief guide. In his speech, he said that the new education policy 2020 is very much needed for the upliftment of the nation and before this there have been changes in the national education policy till date for three times after the independence of India. A change was made in 1986. After a period of 34 years this new education policy 2020 comes under the chairmanship of Hon'ble Kasturirangan. The draft of education policy was approved on 29 July 2020. It has been many years since the old education policy, there have been drastic changes in many natural and human factors such as the needs of the society, natural resources and population. Accordingly, the growing population of the nation, the changing needs of the society and considering the needs and factors of natural resource wealth New National Education Policy is necessary to change that is why this policy has been introduced. The country needs this policy for the upliftment of the nation by providing skill-based education to the students, to make them self-reliant. The new education policy is based on the rich tradition of knowledge in India in which mother tongues have been given an important place. This policy has been made with various objectives in mind. You should have , affection for the countrymen and if you want to change the mindset of the society, this change can only bring about a by new educational policy system. So it is necessary to educate the students. Vice President of the Institution Satej Mane, Principal Dr. Arun Dhalgade and NEP Coordinator Dr. Uddhav Raibhole were present on the stage.









## राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण - २०२० ची प्रभावी अंमलबजावणी या विषयाची कार्यशाळा संपन्न

देशोजती वृत्तसंकलन...

शिक्त अनंतपाड " तालुक्पातीह शिवनेरी महाविद्यालय जिस्त अनंतपाळ व स्वामी रामानंद तीर्थ मराठवाडा विद्यापीठ नांदेड पांच्या संयुक्त विद्यमाने राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण २०२० ची प्रभावी अमलबजावणी या विषयावर एक दिवसीय कार्यशाळेचे आयोजन दिनांक ७ ऑगस्ट २०२३ रोजी करण्यात आले होते याप्रसंगी स्वामी रामानंद तीर्थ मराठ्याडा विद्यापीठाचे प्र कुलगुरू डॉ. जोगेंद्रसिंह बिसेन हे प्रमुख मार्गदर्शक म्हणून उपस्थित होते . त्यांच्या माषणात ते म्हणाले की, राष्ट्राच्या उञ्जतीसाठी नवीन शैक्षणिक धोरण २०२० ची अत्यंत गरज असून या अगोदर भारत स्वतंत्र्यानंतर राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरणामध्ये आजपर्यंत तिसऱ्यांदा बदल झाला आहे. १९८६ ला एक बदल करण्यात आला होता. ३४ वर्षाच्या कालखंडानंतर हे नवीन शैक्षणिक घोरण २०२० हे मा. कस्तुरीरंगंन यांच्या अध्यक्षतेखाली या शैक्षणिक धोरणाच्या मसुद्याला २९ जुलै २०२० रोजी मान्यता देण्यात आली. जुन्या शैक्षणिक घोरणानंतर आज अनेक वर्ष झाली त्यात समाजाच्या गरजा, नैसर्गिक संसाधने, लोकसंख्या अशा अनेक नैसर्गिक व मानवी घटकात अमुलाग्र बदल झाले त्या अनुषंगाने राष्ट्राची वाक्ती लोकसंख्या, समाजाच्या बदलत्या गरजा व



नैसर्गिक साधन संपत्ती वा गरजांचा तथा घटकांचा विचार करताना नवीन राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण ही बदलणे गरजेचे आहे स्थामुखेच हे पोरम आणण्यात आहे आहे वामध्ये तब्दाची उन्नते. विद्यार्थ्यांला कौशल्यावर आधारित शिक्षण देऊन त्यास स्वावलबी बनविष्यासाठी देशाला य घोरणाची गरज आहे. तसेथ नवीन शैवानिक धोरणाचा आचार हा चारतातील समृद्ध शान परंपरा यावर आधारित आहे, ज्यात मातृभाषांना महत्त्वाचे स्थान देण्यात आले आहे. तसंच नवीन शैक्षणिक योरणामध्ये विद्याच्यांना आत्यनिर्मर बनविण्यासाठी व सामाजिक जानीव निर्मान करन्मासाठी तसंब माठूनाचेतून बिकण असे

विविध उद्दिष्टे येजन हे धोरण बनविण्यात आहे आहे. आपणास देशाबहरू आप्रूककी, अस्मिला सर्वन सर्वती असली पाष्टिके. तसेच रामाजाच्या मानीमार्वत बदल करावयाचा असेल तर हे धीवांन फराः नवीन शैशणिक धोरण व्यवस्थास प्राप्त आणु शकते. म्हणून विद्याच्यांवर संस्कार होते आवस्पक आहे. याजसंगी व्यासपीठावर कार्यक्रिये अध्यक्ष तथा संस्थेचे सचिव प्रकारतय मीगरने है होते तर प्रमुख उपस्थितीत संस्थाचे अध्यक्ष प्रतापराच माने हे होते. आसपीताना संस्थेचे उपाध्यक्ष सुतेज माने, प्राचार्य हाँ आरुण धारुगहें व एन ई वी समन्वयक डॉ उद्भव रायमीडे हे होते